ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

MOÇÃO DE APLAUSO Nº 011/2023

Moção de Aplausos a Igreja
Evangélica Assembleia de Deus,
pelos seus 48 anos em Balneário
Pinhal.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Avereadora Paula Padilha, juntamente com os demais vereadores abaixo assinados,
no uso de suas atribuições legais, e na forma regimental, e no uso de suas funções,
Parabenizamos a IGREJA EVANGÉLICAASSEMBLEIA DE DEUS, pelo seu aniversário
de 48 anos de existência no município de Balneário Pinhal, que seja registrada nos anais desta
Casa, "MOÇÃO DE APLAUSO", com votos de congratulações.

Primeiramente, externo a minha alegria e gratidão a Deus por acompanhar como MEMBRO,
boaparte dessa linda trajetória de evangelização da Igreja EvangélicaAssembleia de Deus, em
nossa cidade, oferecendo uma oportunidade de muda as pessoas arruinadas pelas drogas,
tabagismo e álcool, bem como, para a sociedade sofrida, procurando promover um alento as
famílias em meio as dificuldades psicológicas, e no tocante a falta de fé em nosso senhor e
salvador Jesus Cristo, promovendo e apoiando as famílias através da pregação, levando aos
nossos irmãos e irmãs a fé e a prática dos desígnios da palavra de Deus.

\

Avida cristã objetiva, de forma plena, o ressurgimento no coração dopróximo a esperança onde
há o desespero, a alegria onde há tristeza, afirmando que os ensinamentos da palavra de Deus
pregado pela Igreja Evangélica Assembleia de Deus, norteados pela Bíblia Sagrada, são
fundamentais para recuperação de inúmeras pessoas em nossa sociedade, pois o atendimento às
demandas sociais, através de orientação espiritual, moral e religiosa, é essencial para a vida
dessas pessoas.

Nossos membros são exemplos de dedicação e seriedade que imprimem em suas condutas e nas
mensagens transfonnadoras de Jesus Cristo, o compromisso com o bem-estar social e espiritual
da nossa comunidade, fazendo-se também capazes de exercerem plenamente seus direitos a
cidadania com espírito altruísta e fé.

Os trabalhos desenvolvidos pela Igreja EvangélicaAssembleia de Deus, não se limita a prestar
essencial assistência religiosa, mas, principalmente, com atuação valorosa junto aos mais ·
necessitados.

Essa honraria de aplausos à Igreja EvangélicaAssembleia_d~ D~us, reios seus 48 anos em nossa
cidade vem coroar com Í>'t-,lWffl~ri!nJ'ez~~Slf~i~tf.'lf11. e as bênçãos nos diversos

Fone/Fax: 51 3682.2600 / 3682.2800 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.rs
Site: https://balneáriopinhal.rs.leg.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

de

Diante do Exposto, é a presente MOÇÃO, nos termos regimentais.

JUSTIFICATIVA:

Muito importante o transcurso de mais um aniversário da Igreja em nosso Município.
Destacamos sua importância na pregação da Palavra de Deus, que traz no seu bojo o
melhor conhecimento do Reino de Deus, e a explicação digna para o entendimento a
respeito de Deus para promover a paz e conforto moral às vidas, e com isso o bem-estar
da população.

Além do caráter religioso, citamos sua função social e o trabalho em projetos sociais
que visam à estruturação das famílias e o bem-estar comum. Isso posto, Congratulamos
a honraria ao Pb. Honório Vargas Borges, pois os cultos iniciaram na casa dele na Zona
C, fundos da PAC, isso foi no verão de 1975, inclusive Balneário Pinhal na época era
Distrito de Tramandaí, o Prefeito era Elói Brás Sessim, onde pediu um lote para morar,
na rua Tupi, onde está localizado o Colégio, então construiu-se uma casa Pré-Moldada,
o Pr. Cirne NESSA ÉPOCA trabalhava na CEEE EM Viamão e veio para ver a casa e ·
recomeçaram os cultos na parte da frente, depois de 4 meses o Presidente da IEAD de
Viamão Pr. Antônio Viana, esteve presente uma pequena parte do Início, sendo que na
cidadejá tinha Crente ERNI Rodrigues e outro José Ferreira da Silva este morava onde
éaCORSAN

LOPES-MDB

\ '\.. ,

L.\--::-,::-~~cr--:i~;t"L:;-:I~U~RINI~~-~MDB ~-,-&1.,_,.S_AL_E_XAN__D_RE D_A_S:-IL-=-:VA_A_RA--,.U-JO-:----P-DT
Câmara de Vereadores d ·alneário Pinhal

Av. Itália, nº 2465 - Cen o - CEP 95.599-000
Fone ax: 51 3682.2600 / 3682.2800 - Balneário Pinhal/RS

E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.rs
Site: https://balneáriopinhal.rs.leg.br

RIO GRANDE DO SUL
islativo do Balneário ~inhal
, b~, ~/..')__ ,1_.......-l_

ALBE TO NUNES PINTO-UNIÃO BRASIL

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, nº 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 / 3682.2800 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.rs
Site: https://balneáriopinhal.rs.leg.br